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Abstrakt

ČERNÁ, Stanislava. Možnosti prevence útěku z Dětského domova se školou Chrudim.

Hradec Králové, 2017. 53 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce. Vedoucí práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá možnostmi prevence útěků z Dětského domova se školou

Chrudim. Jejím cílem je nalezení takových opatření nebo postupů, která mohou zamezit,

případně omezit počet útěků ze zařízení ústavní výchovy.

V teoretické části práce jsou uvedeny základní definice pojmů spojených s dítětem, jeho

psychickým vývojem a možným narušením zdravého vývoje. Dále je definován pojem

útěk a možná rizika, která z něho vyplývají. V závěru jsou představeny přístupy k řešení

útěků z pohledu sociální práce, pedagogiky a psychologie.

Metodická část práce na základě kvalitativního výzkumu hledá odpověď na to, zda a

jakým způsobem je možné v kontextu sociální práce snížit počet útěků. Předkládá

opatření, která mohou mít významný vliv na faktory ovlivňující dítě při jeho rozhodování.

Klíčová slova: dítě, rodina, ústavní výchova, útěk, riziko, prevence, podpora rodiny

Abstract

ČERNÁ, Stanislava. Options of preventing the escape of children from the Children's

Home with School Chrudim. Hradec Králové, 2017. 53 p Bachelor Degree Thesis.

University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: PhDr. Daniela

Květenská, Ph.D.

This thesis deals with the possibilities of prevention escapes from the children's home

with school Chrudim. Its aim is to find measures or courses of action which may prevent

or limit the number of escapes from institutional care.

The theoretical part provides basic definitions associated with a child's mental

development and the possible disruption of healthy development. Furthermore, it defines

the concept escape and potential risks that arise from escape. In the final part are presented

approaches of the solution to escapes from the perspective of social work, education and

psychology.

The methodological part of a qualitative research seeks to answer whether and how it is

possible in the context of social work reduce the number of escapes. Presents measures

that may have a significant effect on the factors influencing a child in decisions.

Keywords: child, family, institutional care, escape, danger, prevention, family support
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Úvod

Útěk z domova je obecně možné považovat za největší ohrožení dítěte a to i v případě

útěku ze zařízení ústavní výchovy. U dětí umístěných mimo své přirozené prostředí je

útěk signálem nepohody, nespokojenosti, strachu, případně touhy a dalších pocitů, které

dítě nutí k rizikovému chování. Je tedy snahou nejen sociálních pracovníků, ale také

pedagogů a etopedů hledat příčinu útěků a snažit se útěkům zabránit nebo snížit jejich

počet. Sociální práce hraje v prevenci útěků klíčovou roli, protože je styčným bodem mezi

zařízením ústavní výchovy a rodinou, která má významný vliv na pocity dítěte a jeho

schopnost vyrovnávat se se zátěží. Sociální práce má proto jedinečné postavení v celém

systému ústavní a ochranné ústavní výchovy.

Téma možné prevence útěku z dětského domova se školou jsem si vybrala, protože mě

oslovilo ihned na začátku studia, kdy jsem si uvědomila, jak nebezpečným fenoménem

mezi dětmi útěk je. Považuji ho z hlediska sociální práce za téma málo prozkoumané a

na okraji zájmu. Domnívám se, že sociální práce má v tomto směru potenciál, který dosud

plně nevyužívá. Hlavním cílem práce je zmapovat a navrhnout možné postupy, které

mohou působit jako prevence útěku z dětského domova.

Práce se v teoretické části zabývá především dítětem. V první kapitole se zaměří na

objasnění pojmu dítě, na jeho psychický vývoj. Sleduje vývoj lidské psychiky od samého

počátku a vliv rodiny jako základní sociální jednotky, se kterou se dítě identifikuje a hledá

v ní své bezpečné místo. Zároveň hledá právě v rodině počátky potíží a mapuje příčiny,

které v konečném důsledku vedou k nařízení ústavní výchovy. Zabývá se duševním

vývojem dítěte a možným ohrožením tohoto vývoje v podobě frustrace, stresu a deprivace

základních potřeb. V druhé kapitole popisuje různá zařízení, do kterých může být dítě

umístěno a zákony, které umístění do ústavní výchovy ošetřují. Poskytuje základní

přehled těchto zařízení, jejich funkci a celý postup od návrhu umístění dítěte do ústavní

výchovy po jeho realizaci. S umístěním a pobytem v zařízení ústavní výchovy se každé

dítě vyrovnává jiným způsobem a jedním z možných přístupů, ke kterému se dítě přikloní

právě v době umístění v zařízení, je útěk. Práce ve své třetí kapitole proto mapuje typy

útěků, způsob jakým je útěk realizován, oznámen, jaká jsou jeho největší rizika. Útěk

samotný je vnímán jako problém, který nemá jednoznačně definovány postupy řešení,

protože sám o sobě obsahuje mnoho proměnných. Ve čtvrté kapitole se proto práce věnuje

možným postupům z pohledu pedagogiky, psychologie a sociální práce, které mají
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k dispozici zařízení ústavní výchovy, a které mohou mít pozitivní vliv na snížení počtu

útěků.

V metodické části se pak práce zaměřuje na praxi v konkrétním dětském domově. Bude

předložena analýza útěků z Dětského domova se školou Chrudim. Hlavní výzkumnou

otázkou práce je: „Jaké vlivy působí a jsou příčinou útěku z dětského domova se školou?“

Na základě kvalitativní výzkumné strategie s využitím metody polostrukturovaného

rozhovoru budou za pomoci formativního přístupu kvalitativní evaluace stanovena a

navržena možná preventivní opatření, která mohou pomoci dítěti zvládat pobyt v dětském

domově se školou a zabránit útěkům.

Práce je určena především sociálním pracovníkům a pedagogům, kteří jsou v přímém

kontaktu s dětmi a jejich rodinami. Snahou práce je pomoci dětem a jejich rodinám řešit

složitou životní situaci, ve které se rodinný systém ocitá po umístění dítěte do zařízení

ústavní výchovy.
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1 Dítě a jeho vývoj

Tato kapitola se bude zabývat samotnou definicí pojmu dítě a jeho použitím v této práci.

Dále pak bude poskytnut přehled vývojových stupňů, kterými dítě projde na cestě

k dospělosti a to především z hlediska psychického vývoje. Seznámíme se v ní

s determinanty, které psychický vývoj ovlivňují a mohou ve svých důsledcích vést

k poruchám chování a následné delikvenci, což jsou hlavní důvodu pro nařízení ústavní

výchovy.

1.1 Dítě

V legislativě související s výchovou dětí s nařízenou ústavní a ochrannou výchovou je

používáno především označení dítě, které lépe vystihuje subjekt. Označení je

upřednostněno před označením klient, které je standardně používáno v sociálních

službách. Najdeme ho i v Zákoně o sociálněprávní ochraně dětí číslo 359/1999 Sb. Pro

účely této práce bude tedy použito označení dítě. Podle článku 1. Úmluvy o právech dítěte

se pak dítětem rozumí každá lidská bytost mladší 18 let, pokud podle právního řádu, jenž

se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve (OSN, 1989).

Ve vývoji člověka můžeme rozlišit tři navzájem se prolínající oblasti. Je to vývoj

biosociální zahrnující především tělesné změny. Vývoj kognitivní pak obsáhne všechny

procesy spojené s poznáváním a vývoj psychosociální, který úzce souvisí se socializací

(Skorunková, 2011). Čeští autoři Vágnerová (2000), Langmeier a Krejčířová (1998)

používají následující členění psychického vývoje dítěte:

- Prenatální období – od početí po narození dítěte

- Novorozenecké období – 1. měsíc

- Kojenecký věk – 1. rok

- Batolecí věk – 1 až 3 roky

- Předškolní věk – 3 až 6 let

- Mladší školní věk – od 6-7 do 8-9 let

- Střední školní věk – od 8-9 do 11-12 let

- Starší školní věk, Pubescence – od 11-12 do 15 let

- Adolescence – 15 až 20 let
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Prenatální období začíná početím a končí porodem, hlavním znakem tohoto období je

především tělesný vývoj. Nemůže však být opomenut vývoj psychiky, který je spojen

s matkou a jejím vztahem k nenarozenému a přesto pro ni zcela konkrétnímu dítěti. Jak

vyplývá z některých výzkumů, pro vývoj dítěte je důležité už to, zda bylo od počátku

přijímáno pozitivně nebo bylo odmítáno. Děti, které pocházejí z nechtěného těhotenství,

vykazují horší školní výsledky a sociálními pracovníky jsou jejich matky hodnoceny jako


[…]


v zařízení ho využívají dlouhodobě.

U otázky DVO 5 (Jakou roli hraje při útěcích rodina a rodinné prostředí?) týkající

se nebezpečí samotného útěku se projevila naivita a zkreslené představy o světě venku.

Chlapci se většinou cítili dostatečně silní, aby se jim nic nemohlo stát a dívky měly pocit,

že se ubrání jakémukoliv nebezpečí. Případně se dokáží nebezpečí vyhýbat. Významným

faktorem, který ovlivňuje touhu po útěku a útěk, se ukázal být vliv rodiny. Stabilní

rodinné zázemí nebo alespoň silná citová vazba může dítěti poskytnout duševní stabilitu,

která je pro zvládání touhy utéct nutné. Naopak rodinné prostředí, které útěk podporuje,

případně naprosto chybějící citová vazba, jsou zásadním vlivem, který působí nestabilitu

a náchylnost k častějším útěkům ze zařízení.
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Ze získaných odpovědí můžeme vyvodit, že minimálně v případě oslovených šesti dětí

nebyl nalezen společný faktor působící přímo v zařízení (mimo touhy po cigaretě), který

by měl zásadní vliv na útěk. Jedná se tedy o několik, osobnostním nastavením dětí

podmíněných vlivů, které k útěkům vedou. Rodina a vztah s rodiči se pak zdá být

klíčovým faktorem, který útěk ze zařízení ovlivňuje. Můžeme proto předpokládat, že

posilováním rodičovských dovedností, zlepšováním rodinných vztahů a podporou rodiny

je možné útěky ovlivnit.

Cílem práce bylo zmapovat a navrhnout možné postupy, které mohou působit jako

prevence útěků z dětského domova. Můžeme říci, že se tento cíl podařilo naplnit. Bylo

zjištěno, že nejdůležitějším faktorem, který má na útěk vliv je stabilita či nestabilita

rodinného prostředí. Naším úkolem v rámci sociální práce tedy je, zaměřit se na

posilování rodiny. Pokusit se propojit jednotlivé složky systému, aby se staly především

podpůrným mechanizmem, který může zlepšit situaci rodiny, ovlivnit a zlepšit rodičovské

kompetence a dovednosti a v konečném důsledku tak zajistit dítěti klid pro zvládání

nelehké situace, ve které se ocitlo.

49

Závěr

Tato práce byla věnována útěku z pohledu vývoje osobnosti, dívala se na útěk jako na

způsob řešení krizových situací a popsala také skutečné útěky z konkrétního zařízení

ústavní výchovy. Hlavním cílem práce bylo najít a popsat způsoby, které mohou působit

jako prevence útěků z ústavního zařízení nebo snížit jejich počet. Domnívám se, že tohoto

cíle bylo dosaženo.

Z provedeného výzkumného šetření vyplynulo, že útěk samotný mohou ovlivnit různé

faktory působící přímo v zařízení, ale většina z nich nemá klíčový vliv a nedá se proto

snadno definovat postup vedoucí přímo ke snížení útěků. Zásadní informací, kterou se

v rámci rozhovorů s dětmi podařilo odhalit, je však skutečnost, že velice významným

faktorem je pro zkoumanou skupinu dětí jejich rodinné prostředí a především rodinné

vztahy. Domnívám se, že tento výsledek je dobrou zprávou pro sociální pracovníky a

sociální práci, která v tuto chvíli zastává v prostředí ústavní výchovy spíše

administrativní roli. Pokud je rodina klíčovým faktorem, který ovlivňuje dítěte, pak je

v zařízení ústavní výchovy sociální pracovník klíčovou osobou pro roli prostředníka mezi

dítětem a jeho rodinou.

Cílem ústavního zařízení je poskytnout dítěti odborné vedení a pracovat s ním takovým

způsobem, aby bylo možné ho vrátit do jeho přirozeného prostředí. Tento návrat je vždy

podmíněn stavem rodinného prostředí. Ne vždy však rodina sama pracuje na zlepšení své

situace a ne vždy je její snahou získat dítě zpět do své péče. Cílem celého procesu by tak

mělo být zlepšování kompetencí dítěte a zároveň posilování kompetencí rodiny. Jestliže

soud nařízením ústavní výchovy požaduje po dítěti změnu jeho postojů a chování, bylo

by přirozené, aby takovou povinnost ukládal také rodičům nebo osobám, které o dítě

pečují a jsou zodpovědné za jeho výchovu. Mohu říci, že ze 47 dětí aktuálně umístěných

v Dětském domově se školou Chrudim, nařídil soud v rámci svého rozhodnutí pouze

jedněm rodičům povinnost absolvovat rodinnou terapii, která by vedla ke zlepšení

vzájemných vztahů. Cíl změnit rozhodování soudů a tím nastavení celého systému

ústavní péče však výrazně přesahuje možnosti této bakalářské práce. Ráda bych se proto

v závěru této práce zaměřila na načrtnutí obrysů konkrétního postupu, který v daném

okamžiku sice přesahuje rámec kompetencí sociálních pracovníků ústavního zařízení, ale

jeví se jako možná alternativa nerealizovatelné změny systému.
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Sociální pracovník ústavního zařízení by se mohl stát zákazníkem sociální služby, jehož

zakázkou by bylo zlepšení rodinného prostředí. Po nástupu dítěte do zařízení a zmapování

rodinné situace, by došlo k vytipování vhodné sociální služby v místě bydliště rodičů a

následnému definování konkrétní zakázky. Obsah zakázky by byl předjednán s dítětem i

rodiči v rámci případové konference. Případové konference jsou již nyní běžnou součástí

práce v Dětském domově se školou Chrudim. V malém rozsahu bakalářské práce již

nebyl prostor pro přesnější a podrobnější rozpracování projektu, který by umožnil

nastíněný postup vyzkoušet v praxi. Bylo by však možné výsledky této práce využít a

naznačený směr rozvinou například v diplomové práci.
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