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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Stanislava ČERNÁ

Název závěrečné práce: Možnosti prevence útěku dětí z Dětského domova se školou Chrudim

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je „…zmapovat a navrhnout možné postupy, které mohou působit jako

prevence útěku z dětského domova…“. Cíl je formulován jasně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: Autorka v úvodu práce přibližuje problematiku dítěte a jeho vývoje. Dále se zaměřuje na

výkon ústavní a ochranné výchovy. Samostatná kapitola s názvem „Útěk“ představuje útěk jako

řešení, zabývá se oznámením útěku, riziky útěku a bezdomovectvím jako možným důsledkem útěku.

Zásadní kapitolou ve vztahu k tématu je kapitola prezentující způsoby řešení útěků z pohledu

pedagogiky, sociální práce a psychologie. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky k danému

tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako východisková část k části praktické. Informace jsou

odpovídajícím způsobem komparovány a reflektovány. Autorka využívá aktuální dostupné zdroje,

jejich počet je pro účely bakalářské práce nadstandardní (33 titulů).

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Cílem hlavní výzkumné otázky je zjistit, jaké vlivy působí a jsou příčinou útěku dětí

z dětského domova se školou. Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke

stanoveným cílům práce, a to kvalitativní výzkumnou strategii, konkrétně polostrukturované

rozhovory s využitím otevřeného kódování. Výzkumná strategie je dostatečně odůvodněna, je

provedena transformace dílčích cílů a odůvodněna volba výzkumného souboru 6-ti informantů z řad

dětí „útěkářů“ i „neútěkářů“. Použitá technika je vhodná.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

B

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace výsledků je

oddělena od vlastní interpretace autorky. Vyhodnoceno je pět dílčích cílů a celkem 12 tazatelských

otázek. Přehlednost zpracování výsledků je na standardní úrovni. Ve shrnutí výzkumné části schází

konkrétní zodpovězení hlavní výzkumné otázky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

B

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn, na základě závěrů praktické části byla stanovena stručná konkrétní

doporučení pro praxi, která by zasluhovala podrobnější komentář.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce, formální

požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění: Výstupy práce jsou využitelné pro praxi. Velmi oceňuji výběr aktuálního, byť neprávem

opomíjeného tématu sociální práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je podle Vás význam tématu útěku dětí z ústavních zařízení pro sociální pracovníky?

2. Vyhodnoťte souhrnně v základních bodech výsledky Vaší výzkumné části a zodpovězte hlavní

výzkumnou otázku.

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění: Jedná se o práci vysoké úrovně, odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 29. dubna 2017

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucího práce